9) The finest collection to date of medieval customaries is *Corpus Consuetudinum Monasticarum* (CCM), ed. Kassius HALLINGER OSB, Siegburg 1963–1994. The CCM now contains 14 volumes.

10) [22] *Et postquam impleti sunt dies purgationis ejus secundum legem Moysi, tulerunt illum in Jerusalem, ut sisterent eum Domino, [23] sicut scriptum est in lege Domini: Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur: [24] et ut darent hostiam secundum quod dictum est in lege Domini, par turturum, aut duos pullos columbarum. [25] Et ecce homo erat in Jerusalem, cui nomen Simeon, et homo iste justus, et timoratus, exspectans consolationem Israel: et Spiritus Sanctus erat in eo. [26] Et responsum acceperat a Spiritu Sancto, non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini. [27] Et venit in spiritu in templum. Et cum inducerent puerum Jesum parentes ejus, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo, [28] et ipse accepit eum in ulnas suas: et benedixit Deum, et dixit: [29] Nunc dimittis servum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace: [30] quia viderunt oculi mei salutare tuum, [31] quod parasti ante faciem omnium populorum: [32] lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuae Israel. [33] Et erat pater ejus et mater mirantes super his quae dicebantur de illo. [34] Et benedixit illis Simeon, et dixit ad Mariam matrem ejus: Ecce positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur: [35] et tuam ipsius animam pertransibit gladius ut revelentur ex multis cordibus cogitationes. [36] Et erat Anna prophetissa, filia Phanuel, de tribu Aser: haec processerat in diebus multis, et vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua. [37] Et haec vidua usque ad annos octoginta quatuor: quae non discedebat de templo, jejuniis, et obsecrationibus serviens nocte ac die. [38] Et haec, ipsa hora superveniens, confitebatur Domino: et loquebatur de illo omnibus, qui exspectabant redemptionem Israel. [39] Et ut perfecerunt omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galilaeam in civitatem suam Nazareth. [40] Puer autem crescebat, et confortabatur plenus sapientia: et gratia Dei erat in illo.*

At Chartres Cathedral in the twelfth and thirteenth centuries, the community, led by the bishop and his entourage, processed with lighted candles to the chanting of the processional antiphons *Ave Gratia*, and *Adorna thalamum* (see below for the texts of these and other chants). After this motion, representing travel from afar in this case, a station or formal stopping point was made before the »Royal Portal«, with its depiction of the Purification procession into the Temple on the second lintel of the south door. At this liminal point, the bishop intoned the antiphon *Responsum*, the most characteristic chant representing the transition from one state to another<sup>11</sup>. In the case of a cathedral, it seems that the population was directly involved, at least at Chartres. In his sermon for the feast Ivo of Chartres said: *hodierna festiuitate fideles populi cum cereis luminaribus ad ecclesiam procedant [...]* (»today the faithful people process with waxen lights to the church [...])<sup>12</sup>. Monastic communities could be different, and the degrees to which lay people participated varied, although those who gathered in a monastic church could hear the singing, and, in some cases, were witness to ceremonial action. In the case of the Purification procession, then, the motion brought a change to the circumstances of the building by illumining it, moving from dark to light, and this too made a point about transformation, one found in the chanted texts as well. At this point too, in many places, bells were timed to resound, this marking messianic arrival into the space. No medieval Christian community would ignore this narrative, or fail, in one way or another, to recreate in ceremonial fashion the sense of crossing a sacred threshold from without to within in, and moving, somehow, with one particular set of recreated characters toward the waiting arms of yet another.